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Zmiany są konieczne. Prezentacja ustawy czekowej
Marzena Michałek

Od 2007 roku, pod kierownictwem senatora Mieczy-
sława Augustyna (PO) eksperci, zebrani w Grupę 
Roboczą, pracują nad diagnozą rynku opieki długo-

terminowej. Wnioski ich prac zostały zebrane w „zielonej 
księdze”, a następnie w projekcie ustawy, której założe-
nia zaprezentowano po raz pierwszy w lutym 2012 roku, 
podczas senackiej konferencji „Opieka nad osobami nie-

samodzielnymi w Polsce - potrzeba zmian”.
11. grudnia 2014 roku, po licznych konsultacjach społecz-
nych oraz uwagach wniesionych przez instytucje rządowe 
i organizacje pozarządowe, podczas konferencji w sali ko-
lumnowej Sejmu RP, ponownie zaprezentowano projekt 
ustawy o pomocy niesamodzielnym, która ma stworzyć 
podwaliny nowoczesnego systemu wspierającego opiekę 
nad osobami niesamodzielnymi w Polsce.

Pieniądze za pacjentem
Filarem nowej ustawy ma być czek opiekuńczy, przyzna-
wany osobie niesamodzielnej lub jej bliskim, w wysokości 
ustalanej wg trzystopniowego stopnia niesamodzielności, 
przez powiatowe komisje orzekające, w wysokości odpo-
wiednio: od 1 000 zł (I stopień) do 850 zł i 650 zł (odpo-
wiednio II i III stopień niesamodzielności). Czek pokry-
wać może usługi opiekuńcze świadczone zarówno przez 
opiekunów, rodzinę opiekującą się niesamodzielnym, 

pobyt w placówce opiekuńczej, teleopiekę oraz koszty 
kwalifikowanych środków i przedmiotów potrzebnych do 
pielęgnacji i godnego życia podopiecznego, w tym środki 
absorpcyjne.

Prymat opieki domowej 
W Polsce osobami niesamodzielnymi w 80% zajmuje się 

rodzina. Ustawa ma wesprzeć 
bliskich opiekunów poprzez 
m.in.: możliwość formalnego 
zatrudnienia po odbyciu kwa-
lifikujących na opiekuna czy 
asystenta osoby niepełnospraw-
nej szkoleń, opłacenie składek 
zdrowotnej i społecznej, urlop 
wytchnieniowy, czy refunda-
cję kosztów kwalifikowanych. 
Ustawa kładzie nacisk na opie-
kę domową, czy to świadczo-
ną przez rodzinę, czy przez 
opiekunów zewnętrznych, jako 
najbardziej optymalną dla sa-
mopoczucia i komfortu osoby 
niesamodzielnej.

Nowe miejsca pracy
Wprowadzenie ustawy wiąże 
się, wg. szacunków prof. Piotra 
Błędowskiego ze Szkoły Głów-
nej Handlowej, wiceprzewod-

niczącego Polskiego Towarzystwa Gerontologicznego, 
z powstaniem ok. 192 tys. nowych miejsc pracy. Opie-
ka długoterminowa jest najbardziej obiecującym sekto-
rem rozwoju rynku pracy, a dzięki ustawie pojawią się 
w Polsce co najmniej dwa nowe zawody: opiekun oso-
by niesamodzielnej i asystent osoby niesamodzielnej, 



OPIEKA I PIELĘGNACJA

5K w a r t a l n i k  N T M

dzięki czemu jest nadzieja, że funkcjonujący do tej pory 
w szarej strefie opiekunowie, podnosząc swoje kwalifika-
cje, zostaną formalnie zatrudnieni 
i pozostaną w kraju, zamiast za-
silać szeregi  polskich opiekunów 
w innych krajach UE. To także, 
a może przede wszystkim, szan-
sa zatrudnienia dla osób w wieku 
okołoemerytalnym które, do tej 
pory, borykały się ze znalezie-
niem pracy na rynku lub świad-
czyły ją swoim bliskim, pozosta-
jąc bez żadnych świadczeń i środków do życia. Nie trzeba 
podkreślać, że dzięki proponowanym rozwiązaniom  zra-
cjonalizowane zostaną wydatki publiczne na pomoc dla 
osób niesamodzielnych, budżet zostanie zasilony wpły-
wami z podatków od nowo powstałych firm i pracowni-
ków, wsparty zostanie system ubezpieczeń społecznych, 
a państwo zostanie odciążone od 
wydatków na aktywizację bezro-
botnych, w tym w sektorze 55+, 
oraz pomoc społeczną.

Co dalej
Jeśli ustawa wejdzie w życie, pań-
stwo musi przeznaczyć na począ-
tek z budżetu 1,6 mld zł - jak 
wynika z szacunkowych wyliczeń 
profesora Błędowskiego. Skąd 
wziąć taką kwotę? Czy udźwignie 
to budżet, czy trzeba się przygo-
tować się na doubezpieczanie? 
Oczywiście budżet zasilą podatki 
od nowo powstałych firm i miejsc 
pracy w tym sektorze, jednak, wg 
senatora Mieczysława Augusty-
na, nie da się uciec od wprowa-
dzenia w niedalekiej przyszłości 
obowiązkowego świadczenia 
pielęgnacyjnego. Projekt ustawy wymaga szlifów - jej 
twórcy liczą na uwagi i szeroką akcję informacyjną, któ-
rą zorganizują samorządy oraz inne grupy interesariuszy. 
Zainteresowanie społeczne wzrasta, wzrasta bowiem 
społeczna świadomość demograficznych prognoz i świa-
domość kosztów zaniechania w tej sferze. Wciąż jednak 
brakuje wystarczającej woli politycznej, o ile bowiem 
ministerstwo pracy i polityki społecznej pozytywnie oce-
nia ustawę, wciąż brakuje opinii ministerstwa finansów. 

A czas w tym wypadku pełni rolę kluczową, zwłaszcza 
że Grupa Robocza skupiona przy senatorze Augustynie 

stawia na rozwiązania systemo-
we, a nie na chaos i prowizorkę 
pochłaniającą ogromne nakła-
dy finansowe i kompletnie nie 
spełniającą swojej roli, czego 
dowodem były ubiegłoroczne 
protesty rodziców i opieku-
nów niepełnosprawnych dzieci 
w Sejmie. Dopóki niesamodziel-
ność, starość i niepełnospraw-

ność będzie traktowana przez polityków jako niewygodny, 
kolejny problem do szybkiego rozwiązania, dopóty nie 
ma co liczyć na ich rzetelne zaangażowanie. Do tej gru-
py nie dotrą nawet liczby obrazujące politykę zaniechań 
w tej dziedzinie. Jednak jest nadzieja, że spora grupa dojrzy 
w demonach demografii i cyfr - człowieka. 

Jak pomóc?
By projekt promować, nagłaśniać i wspierać, przy Gru-
pie Roboczej została powołana Koalicja „Na pomoc nie-
samodzielnym”, której przewodniczy dr Elżbieta Szwał-
kiewicz. Celem Koalicji jest bezpośrednie i pośrednie 
wywieranie wpływu na władze publiczne i decydentów 
oraz informowanie o sytuacji niesamodzielnych w Pol-
sce, systemowych rozwiązaniach w innych krajach w tej 
materii oraz o postępach prac nad ustawą. 

Aby wesprzeć pracę nad ustawą, wystarczy złożyć podpis pod petycją skierowaną do Rządu i Parlamen-
tu w sprawie podjęcia działań dotyczących poprawy sytuacji osób niesamodzielnych oraz ich opieku-
nów. Petycję można znaleźć na stronie www.niesamodzielnym.pl.

Opieka długoterminowa jest najbardziej 
obiecującym sektorem rozwoju rynku 
pracy, a dzięki ustawie pojawią się w Pol-
sce co najmniej dwa nowe zawody: opie-
kun osoby niesamodzielnej i asystent osoby 
niesamodzielnej […]


